ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

S/1522/2021    30– 04 - 021

ASSUNTO:  CONVOCATÓRIA

Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, convoca-se V. Exa. para a reunião da

Comissão de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a

realizar no próximo dia 6 de maio de 2021, com início às 10H00, presencial, por

videoconferência e/ou outros meios telemáticos e com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1. Projeto de Resolução n.º 32/XII (PAN) – “Aquisição de veículos terrestres e

marítimos de apoio aos Vigilantes da Natureza”:

1.1 Audição, por meios telemáticos do Vogal da Direção da Associação Nacional de

Guardas e Vigilantes da Natureza, Dejalme Vargas. (10H00)

2. Projetos de Resolução n.ºs 31/XII (BE) – “Medidas para garantir o cumprimento das

metas de reciclagem da União Europeia nos Açores” e n.º 37/XII (CH) – “Recomenda

ao Governo Regional a negociação com a AMISM no sentido de dar início à

incineração de resíduos não recicláveis”:

2.1 Audição conjunta por meios telemáticos, das seguintes associações: Associação

Ecológica Amigos dos Açores, QUERCUS, ARTAC e ZERO. (14H00)

3. Apreciação do Veto de Sua Excelência o Representante da República para a Região

Autónoma dos Açores ao Decreto Legislativo Regional n.º 16/2021 – “Altera os

períodos transitórios previstos na Lei n.º 76/2019, de 2 de setembro, e determina a

aprovação de medidas para a redução do consumo de produtos de utilização única e

a promoção da reutilização e reciclagem".

S/1522/2021 Proc.º 037.07/1/XII 30/04/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

BC/bt
Proc.º 37.07/1/XII

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

4. Solicitação do Tribunal Judicial da Comarca dos Açores – Juízo Local Cível da Ribeira

Grande, referente a pedido de autorização para prestar depoimento como testemunha

do Senhor Deputado Carlos Emanuel do Rego Silva:

4.1 Apreciação e emissão de parecer.

5. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

A Presidente da Comissão,

Bárbara Torres Chaves